
O B S A H 3

Obsah

Vítejte ve světě nakousnutého jablka 11
Co vás může při přechodu na Mac OS potkat 11
K čemu slouží tato kniha 12
Zpětná vazba od čtenářů 13
Dotazy 13
Errata 13

Kapitola 1
Seznamujeme se 15

Základní činnosti  15
Zapnutí systému 15
Vypnutí systému 16
Restart neznamená nebezpečí 18
Spotřeba energie 18
Plánované zapnutí a vypnutí 20

Klávesnice, trackpad a myš 21
Poznáváme klávesnici 21
K čemu poslouží trackpad 26
Myš a její možnosti 26

Orientace na pracovní ploše 28
Řádek nabídek 28
Dock 29
Dashboard – brána do říše užitečných prográmků 34
Jak získat přehled – díky Mission Control 36

Práce s okny 41
Finder – náš věčný společník 41
Boční panel se představuje 42
Záhlaví okna 43
Velikost okna, jeho minimalizování a zavření 44
Celoobrazovkové zobrazení 45
Pohyb uvnitř okna 46
Zobrazení položek v okně Finderu 47
Jak se na vše podívat zblízka 53
Ovládání Finderu pomocí řádku nástrojů 54

1860_Lion.indd   31860_Lion.indd   3 7.9.2011   14:11:227.9.2011   14:11:22



O B S A H4

kapitola 2
Práce se soubory a aplikacemi 57

Adresářová struktura systému aneb Cesta do středu disku 57
Home! Sweet Home! 57
Jak nakládat se soubory, složkami a aplikacemi 61
Vytváříme soubory a složky 61
Měníme, přesouváme a kopírujeme soubory a složky 61
Záloha souborů a procházení různých verzí 62
Mažeme soubory a složky 64

Instalace a odstraňování aplikací 64
Nákup a instalace aplikací pomocí Mac App Store 66
Otevíráme soubory a adresáře a spouštíme aplikace 69
Zabalené soubory 73
Zjišťujeme informace 74

Hledám, hledáš, hledáme 75
Spotlight, jméno mé 76
Jak upřesnit výsledky hledání 76
Spotlight spouští 77
Speciální okno Spotlightu 78
Uložení vyhledávání 79
Spotlight na míru 79

kapitola 3
Internet, e-mail a chat 81

Internet 81
Zadávání webové adresy 82
Vyhledávání 82
Prohlížení 82
Práce s podokny 85
Stahování souborů 86
Domovská stránka 87
Nejnavštěvovanější stránky  88
Historie prohlížení 89
Přizpůsobení panelu nástrojů 90
Záložky 91
Seznam četby 92
Čtení kanálů RSS  93
Vytvoření vlastního widgetu 95
Chceme být online přes kabel 95
Chceme být online přes Wi-Fi 96

1860_Lion.indd   41860_Lion.indd   4 7.9.2011   14:11:227.9.2011   14:11:22



O B S A H 5

Správa kontaktů 99
Přidání kontaktů do Adresáře 99
Přidání fotografi e ke kontaktu 100
Přidání skupiny a kontaktů do skupiny 100
Zobrazení kontaktu a vyhledávání 102
Importování a exportování kontaktů a skupin 102
Dynamické skupiny 104

Čtení a psaní e-mailů 105
Založení účtu 105
Stahování nové pošty 108
Čtení pošty 109
Řazení a třídění pošty 111
Ukládání příloh 111
Tisk e-mailů 111
Uložení odesílatele do Seznamu adres 112
Psaní e-mailu 112
Odpověď 113
Přeposlaná zpráva 113
Koncepty a odeslaná pošta 114
Nevyžádaná pošta a koš 114
Vkládání adresátů 114
Vkládání příloh 115
Vytvoření a vkládání podpisu 115
Vyhledávání v poště 116
Úprava řádku nástrojů 117
Nastavení odpovědi v době nepřítomnosti 117

Chatování 118
Nastavení účtů v iChat 118
Účet AIM  119
Ostatní účty 119
Přidání kontaktů 120
Textová konverzace 120
Audio a video konverzace 120

kapitola 4
Fotografi e 123

Přenos fotografi í do počítače 123
Nahrání fotografi í z fotoaparátu pomocí iPhoto 123
Nahrání fotografi í z fotoaparátu pomocí Přenosu obrázků 124
Nahrání fotografi í z disku do iPhota 125

Třídění fotografi í 126

1860_Lion.indd   51860_Lion.indd   5 7.9.2011   14:11:227.9.2011   14:11:22



O B S A H6

Knihovna a informace k fotografi ím 126
Události 127
Fotografi e 129
Třídění podle tváří 130
Třídění podle místa 131
Třídění podle klíčových slov  133
Filtrování vyhledávání 134
Označení fotografi í 134
Třídění do alb 135
Zobrazení posledních fotografi í 136

Úprava fotografi í 136
Ořezávání fotografi e 137
Otáčení a vyrovnání fotografi e 137
Úprava červených očí 138
Vyvážení barev, kontrastu a světla 139
Retušování 140
Efekty 140

Prohlížení a prezentace fotografi í 141
Prohlížení fotografi í 143
Prezentace fotografi í 144

Sdílení fotografi í 145
MobileMe 145
Facebook a Flickr  146
E-mail 146

kapitola 5
Hudba a video 147

Hudba 147
Posloucháme hudbu 147
Vkládání hudby do iTunes 152
Úprava informací hudební knihovny 153
Třídění hudební knihovny 156
Rádio, podcasty a audio knihy 158
Zobrazení hudební knihovny 162

Video 165
Přehrávání fi lmů na DVD 165
Přehrávání fi lmů v QuickTime 168
Export videa pomocí QuickTime Playeru 169
Střih videa v QuickTime Playeru 170

1860_Lion.indd   61860_Lion.indd   6 7.9.2011   14:11:227.9.2011   14:11:22



O B S A H 7

Nahrávání videa a zvuku pomocí QuickTime Playeru 171
Vyrábíme DVD 177

kapitola 6
Kancelářské aplikace 179

Poznámky 179
Vytváříme a mažeme poznámky 180
Zobrazení poznámek 180
Export poznámek 180

Kalendář a úkoly 181
Co všechno iCal dokáže 181
Aby měl iCal ty správné návyky 181
Typy zobrazení a úprava vzhledu 182
Zadávání událostí 187
Kalendářové kategorie 190
Publikování a odběr kalendářů 191
Úkoly v iCalu 193

Psaní a počítání 194
Vytváření dokumentů 194
TextEdit jednoduše 194
TextEdit s formátováním 196
Kalkulačka 197

kapitola 7
Propojení a sdílení 199

Připojujeme externí zařízení 199
Všudypřítomné USB 199
Výjimky přesto existují 200

Tiskneme a skenujeme 201
Poprvé tiskneme 201
Nastavení tisku 202
Skenujeme 204
Sdílení tiskáren a skenerů 205

Připojujeme monitor a projektor 206
Připojení monitoru a projektoru 206
Uspořádání monitorů 206
Nastavení monitorů 207

Bezdrátové připojení 207
Bluetooth 207
Ad-hoc síť 209

1860_Lion.indd   71860_Lion.indd   7 7.9.2011   14:11:237.9.2011   14:11:23



O B S A H8

Sdílení 209
Sdílení složky Veřejné (Public) 209
Sdílení libovolné složky 210
Sdílení pomocí AirDrop 211

Připojení k serveru a funkce Bonjour 212

kapitola 8
Zálohování, aktualizace, účty a bezpečnost 213

Zálohování pomocí Time Machine 213
Stroj času, který pomáhá 213
Nastavení zálohy v Time Machine 214
Průběh zálohování a obnova dat 215

Zálohování a vypalování na CD/DVD 216
Složka pro vypálení 216
Jak se má chovat systém po vložení CD/DVD 217
Vypalování hudebního CD 218
Vypalování video DVD 218

Aktualizace aplikací a systému 219
Aktualizace systému 219
Aktualizace aplikací 220

Zabezpečení 220
Správa účtů 220
Vytvoření účtu 221
Rodičovský dohled 223
Zabezpečení pomocí Firewallu a FileVault 224
Svazek klíčů (Keychain) 226

kapitola 9
Přizpůsobení systému našim potřebám 227

Komunikace ze strany systému 227
Jazyk a text 227
Zvuk 228
Vzhled 228

Přílohy 231
Příloha A: Užitečné klávesové zkratky 231

Při spuštění počítače 231
Ve Finderu 231
Nabídka Finder 232
Nabídka Soubor (File) 232
Nabídka Úpravy (Edit) 233

1860_Lion.indd   81860_Lion.indd   8 7.9.2011   14:11:237.9.2011   14:11:23



O B S A H 9

Nabídka Zobrazení (View) 233
Nabídka Otevřít (Go) 233
Zapínací klávesy 234
Správa programů 234

Příloha B: Doporučené aplikace 235
Internet 235
Komunikace 238
Fotografi e a kreativita 240
Práce s multimédii 242
Kancelářští pomocníci 243
Životní styl  249
Obslužné programy 250

Rejstřík 253

1860_Lion.indd   91860_Lion.indd   9 7.9.2011   14:11:237.9.2011   14:11:23


